[image: logo(3)]
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
COORDENAÇÃO DE CURSO DE BACHARELADO EM BIOTECNOLOGIA
Via Washington Luiz, Km 235, Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: biotecsc@ufscar.br
🕿 (16) 3306-6813

ANEXO 1
TERMO DE COMPROMISSO DO ORIENTADOR DE TCC

Eu _____________________________________________________________, (CARGO/FUNÇÃO) (EMPRESA/UNIVERSIDADE)___________________________  declaro, para os devidos fins, estar de acordo em assumir a orientação do Trabalho de Conclusão de Curso do discente abaixo discriminado, que, ao assinar este Termo de Compromisso declara que:
1- O estudante é discente regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em Biotecnologia, UFSCar, São Carlos.
2- Ambos, orientador e estudante, estão cientes das regras definidas pelo Conselho de Curso para o processo de realização do Trabalho de Conclusão de Curso, as quais se encontram disponíveis no site www.biotec.ufscar.br.
3- Ambos comprometem-se a cumprir rigorosamente os prazos definidos para entrega das diversas etapas do trabalho, bem como a estar em todos os encontros previstos com o docente orientador.

Título provisório do TCC:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________

Nome do aluno:

Matrícula:

Assinatura:

 Local e data: ___________________, ______de_________________ de  _____.

______________________________________________
Assinatura e carimbo do orientador do TCC

ANEXO 1B
TERMO DE COMPROMISSO DE CO-ORIENTAÇÃO DE TCC
DO RESPONSÁVEL INTERNO NA UFSCar

Eu _____________________________________________________________, docente da Universidade Federal de São Carlos, Departamento _____________________________, campus ________________________ declaro, para os devidos fins, estar de acordo em assumir a co-orientação do Trabalho de Conclusão de Curso do discente abaixo discriminado (de acordo com artigo 7°, parágrafo 1°, do “Regulamento para Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado em Biotecnologia do Campus de S. Carlos”), que, ao assinar este Termo de Compromisso declara que:

1- O estudante é discente regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em Biotecnologia, UFSCar, São Carlos.
2- Ambos, orientador e estudante, estão cientes das regras definidas pelo Conselho de Curso para o processo de realização do Trabalho de Conclusão de Curso, as quais se encontram disponíveis no site www.biotec.ufscar.br
3- Ambos comprometem-se a cumprir rigorosamente os prazos definidos para entrega das diversas etapas do trabalho, bem como a estar em todos os encontros previstos com o docente orientador.

Título provisório do TCC:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________

Nome do aluno:

Matrícula:

Assinatura:

 Local e data: ___________________, ______de_________________ de  _____.

__________________________________________
Assinatura e carimbo do Docente UFSCar
03 de abril de 2017		1

image1.png